— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教外事函„2019‟130 号

四川省教育厅

关于开展 2019 年西部地区人才培养特别项目

地方创新子项目选派工作的通知

各有关高校：

为进一步贯彻落实全国教育大会精神及新时代国家公派出

国留学新任务新要求，国家留学基金委在西部地区人才培养特别

项目（以下简称“西部项目”）中新增设地方创新子项目，旨在

培养更多地方急需的复合型、创新型人才，更好支持地方经济社

会发展。经积极申报，国家留学基金委评审通过我省两个创新子

项目：“新工科背景下智能制造复合型师资海外培养工程”、“国

际型中医药创新研究人才培养”项目。为保证选派工作顺利进行，

现就有关事宜通知如下。

一、选派方向、留学专业及年度规模

新工科背景下智能制造复合型师资海外培养工程，20 人/年，

留学专业为装备制造、计算机科学技术、人工智能、机械工程、

 — 2 —

电子工程；国际型中医药创新研究人才培养，15 人/年，留学专

业为中医学、中药学、中西医结合。

二、选派类别及留学期限

（一）高级研究学者。留学期限不超过 3 个月。申请时年龄

不超过 55 周岁（1963 年 10 月 9 日以后出生）。教学科研人员应

为教授或博士生导师。此外，申请人还至少具备以下条件之一：

1．国家重点实验室、教育部重点实验室、国家工程（技术）

研究中心骨干；

2．两院院士、长江学者特聘教授、“国家高层次人才特殊支

持计划”杰出人才或领军人才入选者、其他国家级人才计划入选

者；

3．教育部批准的国家重点学科学术带头人。

（二）访问学者。留学期限不超过 12 个月。申请时年龄不

超过 50 周岁（1968 年 10 月 9 日以后出生），本科毕业后一般应

有 5 年以上的工作经历，硕士毕业后一般应有 2 年以上的工作经

历。对博士毕业的申请人，没有工作年限的要求。

（三）博士后。留学期限不超过 12 个月。申请时年龄不超

过 40 周岁（应为 1978 年 10 月 9 日以后出生），应为国内高等学

校或科研单位具有博士学位、具体从事教学或科研工作的优秀在

职青年教师或科研人员。申请时距其博士毕业时间应在 3 年以

 — 3 —

内。

三、选派范围、申请条件及项目具体要求

（一）选派范围。

申请人须为省内高等院校的正式工作人员。申请人研究方向

应与留学专业方向保持一致，原则上应主持或参与研究项目、课

题，出国研修计划应紧密结合在研项目、课题及所在单位重点工

作。

（二）申请条件。

1．申请人员须符合《2019 年国家留学基金资助出国人员选

派简章》《2019 年国家公派高级研究学者及访问学者（含博士后

研究）项目选派办法》及《2019 年西部地区人才培养特别项目/

地方合作项目选派办法》规定的申报条件（详情请登录网址

https://www.csc.edu.cn/chuguo/s/1493 进行查看，外语水平要求见

附件 1）。

申请时外语水平未达到合格标准者，如系所在单位重点推

荐，亦可申请，但须提供可以反映其外语水平的外语考试成绩证

明，如 WSK/TOEFL/IELTS 考试成绩单复印件等。此部分人员被

录取后，须参加教育部指定出国留学人员培训部相关语种培训或

自行参加相应外语考试，获得相关培训结业证书或考试成绩达到

合格标准后方可派出。希望参加外语培训者，应在申请表中注明

 — 4 —

意向培训地点。同等条件下，优先考虑录取申请时外语水平达到

合格标准者。

2．本项目需由各单位统一组织申报，不受理个人申报。

（三）项目具体要求。

本项目申请、派出管理、回国考核等具体要求，详见附件 2。

四、时间安排

10 月 9 日-10 月 11 日，申请人完成网上报名，登录国家公

派留学管理信息平台（http://apply.csc.edu.cn）进行网上报名，项

目名称选择“西部地区人才培养特别项目/地方合作项目”，可利

用合作渠道选择“地方创新子项目”。

申请人需在网上填写、上传（原件扫描件）的主要材料：

1、《国家公派出国留学申请表》（非学生类）；

2、国外单位正式邀请信；

3、外语水平证明；

4、外方合作者简历（由其本人签字）；

5、职称证书、最高学历和学位证书；

6、有效身份证（正反面在一张 A4 纸上）；

7、申请高级研究学者应提交符合高级研究学者录取条件的

有关证明。

以上材料需同时提交一套完整 A4 规格纸质材料到我厅 10

 — 5 —

楼 8 号四川省教育国际交流服务中心办公室。

其他未尽事宜按照国家留学基金委和我厅有关规定执行。

五、联系方式

联系人：李问袤、李红林

联系电话：028-86129011、86111079

电子邮箱：scsjyt@163.com

通讯地址：成都市陕西街 26 号 1008 室、1015 室

邮编：610041

附件：1.西部项目外语水平要求及说明

2.西部项目创新子项目简章

                                  四川省教育厅

2019 年 9 月 19 日

mailto:scsjyt@163.com

	doc_mark
	Content